CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

Rua Princesa Isabel, n° 410, gabinete nº 01, Boa Vista, Recife-PE. Telefone: 3301-1240.

REQUERIMENTO Nº ________/2021

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja encaminhada uma Indicação à Presidente da Autarquia de Manutenção e

Limpeza Urbana do Recife (EMLURB), Sra. Marília Dantas, para intensificar a fiscalização

da sinalização das obras e serviços de engenharia nas vias terrestres públicas desta cidade,

com base nos manuais da EMLURB e demais normativas que afetam a matéria, visando evitar

acidentes.

JUSTIFICATIVA

Nosso mandato recebeu o pleito de moradores do bairro de Apipucos, no sentido de

intercedermos, junto à municipalidade, para que a fiscalização da sinalização das obras e

serviços de engenharia nas vias terrestres sejam intensificadas, notadamente quanto à

sinalização luminosa, visando evitar acidentes.

A propositura destaca que, além dos corriqueiros acidentes havidos nas diversas vias, ora

pela ausência, ora pela sinalização ineficiente, no último dia 29 de agosto, 01 (um) motociclista

caiu em um buraco aberto pela Companhia Pernambucana de Saneamento (COMPESA), sendo

levado a óbito. Ao que parece, essa cratera estava sem sinalização, apenas com uma tela laranja

no chão, conforme relata uma testemunha (vide matéria em anexo).

É sabido que existem vários regramentos, os quais prevêem a forma de sinalização

adequada, justamente para evitar fatos como o ocorrido. Pedimos, pois, que sejam aplicadas as

competentes sanções administrativas, como multas nas constatações irregulares, a fim de que os

executores cumpram com as determinações legais de sinalização preventiva.

Trazemos à baila que a sinalização deve prioritariamente informar aos condutores o que

esperar à frente, sendo comunicado visualmente sobre as condições anormais da via, com o

intuito de que o motorista se prepare para adotar, em tempo hábil, os comportamentos

necessários para as manobras defensivas e de alteração de circulação.

Na sinalização devem ser utilizadas mensagens de advertência sobre a situação da pista,

complementadas pelos sinais padrões de Regulamentação e Advertência, constados no Código

Brasileiro de Trânsito, devendo:

• Atrair a atenção do(a) condutor(a);

• Impor respeito ao(à) usuário(a);

• Transmitir mensagem simples e inequívoca;

APROVADO
59ª Reunião Ordinária - 04/10/2021
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

Rua Princesa Isabel, n° 410, gabinete nº 01, Boa Vista, Recife-PE. Telefone: 3301-1240.

• Ser vista - permitir manobras com segurança;

• Ser uniforme e padronizada.

Salientamos por oportuno a Lei Municipal nº 18.355/2017 e o Decreto Municipal n°

31.201/2018, além dos manuais da EMLURB.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 24 de setembro de 2021.

____________________________________

Cida Pedrosa

Vereadora do Recife – PCdoB

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

Rua Princesa Isabel, n° 410, gabinete nº 01, Boa Vista, Recife-PE. Telefone: 3301-1240.

Homem morre após moto cair em buraco aberto pela Compesa em rua do Recife

Ele foi arremessado por metros na pista e não resistiu aos ferimentos. Polícia Civil

investiga o caso, ocorrido na Rua de Apipucos. Compesa lamentou o acidente e disse que

havia sinalização.

Por G1 PE

29/08/2021 14h28  Atualizado há 3 semanas

Homem de 28 anos morreu após cair em buraco aberto na Rua de Apipucos, no Recife — Foto:

Reprodução/WhatsApp

Um motociclista de 28 anos morreu, na noite do sábado (28), na Rua de Apipucos, no

bairro de Apipucos, na Zona Norte do Recife. Ele não resistiu aos ferimentos após ser
arremessado por metros na pista depois que a moto que pilotava caiu em um buraco
aberto pela Companhia Pernambucana de Saneamento (Compesa) para um serviço.
A Polícia Civil abriu um inquérito para investigar esse caso, que classificou como
"acidente de trânsito com vítima fatal". Moradores do local informaram que o
motociclista, identificado como Paulo André da Silva, trafegava no sentido Dois Irmãos.
Por meio de nota (veja mais abaixo), a Compesa lamentou o acidente e disse que havia
sinalização no local. O auxiliar administrativo Wagner Lima conhecia a vítima e esteve
na área do acidente. Ele disse ao G1 que o buraco não estava sinalizado.
"Quando cheguei, tinha uns cones que foram colocados pela CTTU [Autarquia de
Trânsito e Transporte Urbano do Recife], mas não havia sinalização. Só tinha uma tela
laranja que estava caída no chão. O buraco era enorme e ocupava quase uma faixa
completa da via, que é de mão dupla", disse.
Ainda de acordo com o auxiliar administrativo, os moradores que estiveram no local
disseram que o buraco foi aberto pela Compesa na manhã do sábado.
"Há mais de uma semana, minava água no local. De manhã, a Compesa abriu o
buraco para ver a água minando, para tentar vedar o vazamento, mas não concluiu a
obra, não tampou e também não sinalizou", afirmou Wagner Lima.

https://g1.globo.com/pe/pernambuco/cidade/recife/
https://g1.globo.com/tudo-sobre/policia-civil/

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

Rua Princesa Isabel, n° 410, gabinete nº 01, Boa Vista, Recife-PE. Telefone: 3301-1240.

Na tarde deste domingo (29), buraco que provocou o acidente na Rua de Apipucos estava

fechado — Foto: Camila Torres/TV Globo

Uma equipe da TV Globo foi até o local na tarde deste domingo (29) e encontrou o
buraco fechado após o acidente que resultou na morte do motociclista. O corpo dele foi

enterrado no Cemitério de Camaragibe, no Grande Recife.
Resposta da Compesa
Em nota enviada à imprensa, a Compesa lamentou o acidente e disse que o trecho
onde ocorreu o acidente "estava devidamente sinalizado". De acordo com a
companhia, no local era realizada "uma intervenção para conserto de um vazamento
na rede de distribuição de água".
Ainda no texto, a Compesa afirmou que "cumpriu com todos os prazos estabelecidos",
pois foi notificada do vazamento em 25 de agosto. No dia seguinte, havia "realizado o
diagnóstico da situação, bem como decidido que tipo de intervenção seria efetivada".
Também disse que, em 27 de agosto, "foi feito o reparo do vazamento, ficando
programadas para domingo (29) as etapas finais do serviço (reaterro e pavimentação),
como, de fato, ocorreu. Assim, entre a notificação do vazamento e conclusão dos
serviços, transcorreram, apenas, pouco mais de 72 horas".
No final da nota, a Compesa declarou que "se coloca à disposição das autoridades
competentes durante o processo de investigação das causas do acidente".

Disponível em:

https://g1.globo.com/pe/pernambuco/cidade/camaragibe/

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

Rua Princesa Isabel, n° 410, gabinete nº 01, Boa Vista, Recife-PE. Telefone: 3301-1240.

https://g1.globo.com/pe/pernambuco/noticia/2021/08/29/motociclista-morre-apos-cair-em-buraco-na-rua-de-

apipucos-no-recife.ghtml

https://jc.ne10.uol.com.br/pernambuco/2021/08/13035351-buraco-que-causou-morte-de-motociclista-na-zona-norte-

do-recife-foi-tapado-menos-de-24-horas-depois-do-acidente.html